Relatório Mensal de Atividades | EDELAR FERNANDES COCCO – Passo Fundo/RS

Juizado Regional Empresarial de Passo Fundo/RS
Agosto/2025

RMA 5006697-53.2025.8.21.0021
RJ 5034824-35.2024.8.21.0021/RS

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação
Sumário

INTRODUÇÃO

PANORAMA GERAL

INFORMAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS

CRONOGRAMA PROCESSUAL

PASSIVO SUJEITO À RECUPERAÇÃO JUDICIAL

RECURSOS HUMANOS

CONSTATAÇÃO DAS ATIVIDADES

CONSIDERAÇÕES FINAIS

CONTATO

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

Introdução

Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito do Juizado Regional Empresarial de Passo Fundo, Estado do Rio Grande do Sul.

Sentinela Administradora Judicial, nomeada nos autos da Recuperação Judicial do Produtor Rural EDELAR FERNANDES COCCO. (processo nº
5034824-35.2024.8.21.0021), vem, respeitosamente à presença de Vossa Excelência, apresentar o Relatório Mensal de Atividades (RMA).

O RMA contempla um capítulo voltado especificamente para a análise das informações financeiras consolidadas do Recuperando, seguido de
breves considerações acerca dos resultados obtidos. O mesmo foi confeccionado visando fornecer ao Juízo e aos interessados um panorama
sobre a situação econômico-financeira da empresa e as operações mais relevantes por ela efetuadas, bem como um resumo das atividades
realizadas pela Administradora Judicial até o encerramento deste relatório.

Importante ressaltar que o Recuperando é a responsável pelo fornecimento das informações sobre as atividades contempladas no presente
relatório, na forma do arts. 1.177 e 1.178, ambos do Código Civil, arts. 1.048 e 1.049, do Decreto 9.580/2018, estando inclusive sob as penas do
art. 171 da Lei n° 11.101/2005. Tais informações, colhidas mediante a apresentação de dados financeiros e contábeis registrados nos autos e
demais documentos pertinentes solicitados e entregues à Administradora Judicial, não foram objeto de auditoria ou avaliação independente por
parte desta Equipe Técnica.

Sentinela Administradora Judicial, honrada com o encargo que lhe foi atribuído, disponibiliza-se para maiores esclarecimentos acerca das
informações contidas no presente relatório ou outras adicionais.

Atenciosamente,

Sentinela Administradora Judicial Jeferson Krupp da Silva
Claudete Figueiredo – Profissional Responsável CRC/RS 100881/O

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

Panorama Geral

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação
Panorama Geral

Nos termos da Inicial, Edelar Cocco é produtor rural há mais de
quatro décadas, tendo como principal atividade o cultivo de soja.
Possui áreas de terra nos municípios de Cachoeira do Sul e
Encruzilhada do Sul, totalizando 386 hectares.

Sua sede está localizada na Estrada Piquiri, S/N, Área
Rural, Santa Maria - RS

O Produtor Rural possui Instagram ativo desde março/2023
(última postagem 01/08/2025), conforme link a seguir:

https://www.instagram.com/cocco_agronegocios?igsh=cGNubm1t
YzZ6bXc=

https://www.instagram.com/cocco_agronegocios?igsh=cGNubm1tYzZ6bXc=
https://www.instagram.com/cocco_agronegocios?igsh=cGNubm1tYzZ6bXc=

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

Informações Econômico-
Financeiras e Operacionais

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

Informações Econômico-Financeiras
Considerações iniciais

Importante registrar o período de plantio e colheita de cada cultura, fins de viabilizar adequada apreensão das
informações econômico-financeiras.

Questionado pela Administração Judicial acerca do mercado, o Recuperando informou que está “estagnado,
preço baixo, ruim e no momento sem oferta de campo”.

Indagado pela Administração Judicial quanto a dificuldade para a compra de insumos, o Recuperando relatou
não enfrentar e que os pagamentos são feitos à vista e a prazo (informações formalizadas pelo Recuperando em
15/09/2025).

CULTURA PLANTIO COLHEITA FINAL EXPECTATIVA PREÇO

AVEIA
PLANTADO MAIS PARA A PALHADA,

MAS VAMOS COLHER UM POUCO EM
DEZEMBRO

OUTUBRO-INÍCIO
NOVEMBRO

COLHEITA EM TORNO
DE 500 SACOS

*500 sacos de 40kg
R$ 0,80/kg

MILHO ENTRE OS DIAS  12 A 15 DE AGOSTO JANEIRO 100 SACAS/HÁ -

TRIGO JUNHO NOVEMBRO
EM TORNO DE

45 A 50 SACAS/HÁ
-

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

O saldo do Ativo totalizou R$ 28,2 mil em agosto/25, aumento de R$ 14,9 mil, em relação a julho do mesmo ano, principalmente devido

acréscimo do saldo em “Disponibilidades” especialmente na subconta “Bancos Conta Movimentação”, com incremento de R$ 5,6 mil, e em

“Adiantamentos Fornecedores” observou-se acréscimo de R$ 9,3 mil, indicando que o produtor rural está em operação ativa.

No passivo, o saldo totalizou R$ 588,7 mil no período, reflete novas obrigações assumidas pelo produtor rural no curto prazo de R$ 88,4 mil.

Destaca-se a conta “Fornecedores”, não teve variação no período. Já em “Demais Contas” houve variação positiva de R$ 88 mil, referente a

empréstimo de Edelar Cocco Pessoa Física, que, em verdade, corresponde aos valores faturados pelo CPF.

Informações Econômico-Financeiras
Balanço Patrimonial

Balanço Patrimonial Sintetizado
(Valores em RS) jan/25 fev/25 mar/25 abr/25 mai/25 jun/25 jul/25 ago/25 AV

ago/25
AH

jul-ago/25
ATIVO 534.995 501.315 234.554 178.998 213.249 103.447 13.293 28.214 100,0% 112,2%

Ativo Circulante 534.995 425.715 234.554 178.998 213.249 103.447 13.293 28.214 100,0% 112,2%
Disponibilidade 6.511 304.224 158.954 25.908 92.649 27.867 3.313 8.914 31,6% 169,1%
Duplicatas 490.233 - - - - - - 0,0% -
Adiantamento Fornecedores - - 75.600 153.090 120.600 75.580 9.980 19.300 68,4% 93,4%
Estoque 38.251 121.491 - - - - - 0,0% -
ATIVO NÃO CIRCULANTE - 75.600 - - - - - - 0,0% -
Imobilizado 75.600 - - - - - - 0,0% -
PASSIVO 71.961 71.961 429.466 411.033 472.782 476.042 500.250 588.653 100,0% 17,7%
Passivo Circulante 61.961 61.961 81.776 63.343 125.092 128.352 152.560 240.963 40,9% 57,9%
Fornecedores 38.251 38.251 53.299 38.251 - - 22.468 22.468 3,8% 0,0%
Salários Ordenados a Pagar - - 3.230 3.230 3.230 3.230 3.230 3.500 0,6% 8,4%
Obrigações Sociais e Trabalhistas - - 1.537 1.537 1.537 1.537 1.537 1.670 0,3% 8,7%
Obrigações Tributárias e Fiscais 3.385 3.385 3.385 - - 3.260 - - 0,0% -
Demais Contas 20.325 20.325 20.325 20.325 120.325 120.325 125.325 213.325 36,2% 70,2%
Patrimônio Líquido 10.000 10.000 347.690 347.690 347.690 347.690 347.690 347.690 59,1% 0,0%
Capital Social 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 1,7% 0,0%
Lucros e Prejuízos Acumulados - - 337.690 337.690 337.690 337.690 337.690 337.690 57,4% 0,0%

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

Em análise referente ao mês de agosto de 2025, o Produtor Rural não auferiu receita no período.

Após a apuração das Despesas Administrativas, verificou-se redução em comparação a julho do mesmo ano, encerrando com um saldo de R$ 20,3

mil. Em Despesas Operacionais, foi impactado, principalmente, pelos gastos com fertilizantes e insumos, que totalizaram R$ 53,2 mil no mês vigente.

Finalizando o mês de agosto/25 com prejuízo líquido de R$ 73,5 mil.

Informações Econômico-Financeiras
Demonstrativo de Resultado Sintetizado (R$)

Demonstrativo do Resultado do
Exercício Sintetizado (Valores em R$) jan/25 fev/25 mar/25 abr/25 mai/25 jun/25 jul/25 ago/25 AV

jul/25
AH

jul-ago/25

RECEITA OPERACIONAL 148.472 - - - 142.991 - - - - -

(-) Deduções (3.385) - - - - (3.260) - - - -

RECEITA LÍQUIDA 145.087 - - - 142.991 (3.260) - - - -

(-) Custos - - - - - - - - - -

LUCRO BRUTO  145.087 - - - 142.991 (3.260) - - - -

(-) Despesas Administrativas (35.248) (29.287) (255.780) (37.122) (170.490) (109.802) (100.610) (20.302) - -79,8%

(-) Despesas Tributárias (218) - - - - - - - -

(-) Despesas Operacionais - (4.405) (26.028) - - - - (53.180) - -

(-) Despesas Financeiras - - - - - - (13.752) - -100,0%

(+/-) Receitas Eventuais - 11 - - - - - -

RESULTADO OPERACIONAL  109.620 (33.681) (281.808) (37.122) (27.499) (113.062) (114.362) (73.482) - -35,7%

Resultado Financeiro - - - - - - - - -

RESULTADO ANTES DO IR E CSL 109.620 (33.681) (281.808) (37.122) (27.499) (113.062) (114.362) (73.482) - -35,7%

(-) IR e CSLL - - - - - - - -

RESULTADO LÍQUIDO 109.620 (33.681) (281.808) (37.122) (27.499) (113.062) (114.362) (73.482) - -35,7%

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

Informações Econômico-Financeiras
Faturamento

A partir da análise das informações, foi possível perceber que o  Recuperando não auferiu faturamento em agosto/25 pelo CNPJ; entretanto, alguns

grãos que estavam depositados na pessoa física assim foram faturados, com a remessa dos valores para a pessoa jurídica, conforme informado pelo

Recuperando. Por oportuno registrar que a dinâmica de faturamento está diretamente ligado aos ciclos de produção e colheita. Portanto, é natural

que haja variações mensais significativas, ainda mais em período fora de safra.

361.660

148.472

-   -   -

142.991

-   -   -

dez/24 jan/25 fev/25 mar/25 abr/25 mai/25 jun/25 jul/25 ago/25

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

Cronograma
Processual

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

Cronograma do processo de RJ
Eventos Realizados

25/10/2024

Pedido RJ e
emenda em
04/12/2024
(Ev. 1 e 23 ).

16/12/2024

Laudo de
Constatação Prévia

(Ev. 31).

05/03/2025

Relatório da
fase

administrativa
dos créditos AJ

(Ev. 98).

18/12/2024

Deferido
processamento

da RJ (Ev. 33).

22/01/2025

Edital
art. 52, § 1º e
art. 7º, § 1º,
LRF (Ev. 75).

19/03/2025

Apresentado
PRJ

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

Cronograma do processo de RJ
Eventos Realizados e Pendentes

31/03/2025

AJ apresentou
Relatório do PRJ.

02/04/2025

Disponibilizado
Edital conjunto
arts. 7. § 2º, 53,
ambos da LRF.

05/05/2025

Prazo de
objeção ao PRJ

Relatório das
objeções
Banrisul e

Sicredi
(Ev. 184 RJ)

15/12/2025
Considerando a
prorrogação de
mais 180 dias
(Evento 252)

20/08/2025

Modificativo ao
Plano de

Recuperação
Judicial

26/06/2025
26/08/2025

2° convocação AGC

Aprovado
modificativo do PRJ

(Evento 311 RJ).

28/08/2025

Determinada
Providências

Pendente de Homologação

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

Passivo Sujeito à
Recuperação Judicial

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

Passivo Sujeito à Recuperação Judicial
Art. 7, §1º

O Autor relacionou como créditos sujeitos à recuperação judicial:

• Classe II: R$ 3.722.700,02
• Classe III: R$ 2.767.358,22
• Classe IV: R$ 82.354,51

• Total dos créditos relacionados como sujeitos à
recuperação judicial: R$ 6.572.412,75.

Classe II - Garantia
Real

R$ 3.722.700,02
57%

Classe III -
Quirografário

R$ 2.767.358,22
42%

Classe IV - ME/EPP
R$ 82.354,51

1%

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

Passivo Sujeito à Recuperação Judicial
Art. 7, §2º

O Autor relacionou como créditos sujeitos à recuperação judicial:

• Classe II: R$ 4.155.381,46
• Classe III: R$ 2.718.155,12
• Classe IV: R$ 82.354,51

• Total dos créditos sujeitos à
recuperação judicial: R$ 6.955.891,84.

Classe II - Garantia Real
4.155.381,46

60%

Classe III -
Quirografário

R$ 2.718.155,12
39%

Classe IV - ME/EPP
R$ 82.354,51

1%

• Destaca-se que o passivo sujeito à recuperação judicial, referente ao produtor
rural, está registrado sob seu CPF, e não vinculado ao CNPJ, no qual é remetido
documentação mensalmente.

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

Habilitações/ Impugnações de Crédito

• Conforme decisão de impugnação de crédito Nº 5012305-32.2025.8.21.0021/RS foi excluído do quadro de
credores na Classe III o valor de R$ 2.258.637,37 do credor Sicredi Planalto RS/MG, tendo o Recuperando
interposto Agravo de Instrumento 5169878-51.2025.8.21.7000, pautado para 26/09/2025.

• Banco do Brasil eproc 5012488-03.2025.8.21.0021 julgada parcialmente procedente em 06/06/2025 (transitada
em julgado em 26/07/2025).

Considerando que a pendência de julgamento do recurso alusivo ao Sicredi, deixa de apresentar a atualização do
passivo sujeito à recuperação judicial.

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

Recursos Humanos

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

Recursos Humanos
Desligamentos e Admissões (Turnover)

No mês de agosto o Recuperando não computou demissão e admissão, finalizando o período com 2 funcionários ativos.

2 Funcionários Ativos
Até Agosto/2025

2 2 2 2 2 2 2 2

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
0

0,5

1

1,5

2

2,5

jan/25 fev/25 mar/25 abr/25 mai/25 jun/25 jul/25 ago/25

Nº Funcionários Turnover

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

Constatação das
Atividades

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

Constatação das atividades
17/09/2025

Para acessar vídeo encaminhado pelo Recuperando:
https://shre.ink/EDELAR18092025

https://shre.ink/EDELAR18092025

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

Considerações Finais

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

Considerações Finais
Destaques, Pendências e Fatos Relevantes

✓ O Recuperando se encontra em atividade.

✓ A documentação contábil referente ao mês de agosto/2025 foi devidamente assinadas pelo responsável contábil Alan

Pippi e pelo produtor rural.

Sentinela Administradora Judicial Jeferson Krupp da Silva
Claudete Figueiredo – Profissional Responsável CRC/RS 100881/O

Deferimento PRJ Homologação Cumprimento EncerramentoDeliberação

Contato

	Slide 1
	Slide 2: Sumário
	Slide 3: Introdução
	Slide 4
	Slide 5: Panorama Geral
	Slide 6
	Slide 7: Informações Econômico-Financeiras Considerações iniciais
	Slide 8: Informações Econômico-Financeiras Balanço Patrimonial
	Slide 9: Informações Econômico-Financeiras Demonstrativo de Resultado Sintetizado (R$)
	Slide 10: Informações Econômico-Financeiras Faturamento
	Slide 11
	Slide 12: Cronograma do processo de RJ  Eventos Realizados
	Slide 13: Cronograma do processo de RJ  Eventos Realizados e Pendentes
	Slide 14
	Slide 15: Passivo Sujeito à Recuperação Judicial  Art. 7, §1º
	Slide 16: Passivo Sujeito à Recuperação Judicial  Art. 7, §2º
	Slide 17: Habilitações/ Impugnações de Crédito
	Slide 18
	Slide 19: Recursos Humanos Desligamentos e Admissões (Turnover)
	Slide 20
	Slide 21: Constatação das atividades 17/09/2025
	Slide 22
	Slide 23: Considerações Finais Destaques, Pendências e Fatos Relevantes
	Slide 24
	Slide 25